福山市上下水道局公告第194号

福山市上下水道事業管理者 小　川　政　彦

【特定建設工事共同企業体（以下「共同企業体」という。）による共同施工方式】 【情報共有システム利用対象工事】 【専任補助者試行案件（※１）】

１

２

３

４

５

６

①

②

７

①

②

③

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

④

入札公告
　次のとおり一般競争入札を実施しますので、福山市上下水道局契約規程（昭和４６年水道企業管理規程第８号）において準用する福山市契約規則（昭和４１年規則第１３号）

第２７条の規定により公告します。なお、本件は、広島県内の地方公共団体等が共同で運営する電子入札等システム（以下「電子入札システム」という。）を利用して開札までの

手続を行う電子入札案件であり、事務取扱は福山市電子入札実施要領の適用があります。

　また、当該案件は開札後に資格の有無を審査する「一般競争入札（ダイレクト型）」により行い、福山市上下水道局条件付一般競争入札事務処理要綱を適用します。

２０２５年(令和７年)７月１１日

工事名 下水道施設長寿命化工事（７－８）

工種 土木一式工事

工事場所 福山市草戸町三丁目外２か町地内

工事概要 工事延長　　　　３１５．１ｍ
　管渠更生工（既設管径２，２００mm）　　　　　　　３０９．１ｍ
　マンホール管口耐震化工　　　　　　　　　　　　　　　　４箇所

工事期間 契約締結日から ２０２６年(令和８年)３月３１日まで

共同企業体の資格要件

２０２５（令和７）・２０２６（令和８）年度福山市入
札参加資格

共同企業体の結成

結成要件
（１）代表構成員（Ａ群）及びその他の構成員（Ｂ群）の２者とする。
（２）出資比率の最小限度は３０％とし、代表構成員の出資比率は構成員中最大とする。
（３）各構成員は、同一工事で２以上の共同企業体の構成員となれないものとする。

共同企業体協定書の提出
２０２５年（令和７年）７月３０日（水）までに、共同企業体協定書（１部）を郵送（配達証明付書留
郵便に限る。）により提出するものとする。（同日までに福山市上下水道局経営管理部管財契約
課に到達しない場合は無効とする。）

地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定による入札参加制限を受けていない者であること。

福山市の指名除外又は指名留保期間中でないこと。（公告の日から落札決定の日まで）

福山市に納付すべき市税等（水道料金、下水道使用料、下水道事業受益者負担金及び集落排水処理施設使用料を含む。）の滞納がない者であ
ること。

施工実績 必要なし

 対象工事に必要な監理技術者又は主任技
 術者としての資格を有する者を専任（※１）で配
 置できる者

土木一式工事

土木一式工事（等級Ａ又はＢ）
７１０点以上の者

代表構成員（Ａ群） その他の構成員（Ｂ群）

土木一式工事

対象工事に係る設計業務等の受注者でない者又は当該受注者と資本面若しくは人事面において関連がない者であること。
　対象工事に係る設計業務等の受注者はオリジナル設計（株）である。

現場代理人 代表構成員（Ａ群）と直接的な雇用関係にある者を工事現場に常駐で配置できる者

対象工事に必要な監理技術者としての資格
を有する者を専任（※１）で配置できる者

特定建設業 特定建設業

対象工事に係る工種について、建設業の許可
を受けた営業所等の所在地

福山市内に本店を有する者 福山市内に本店を有する者

建設業の許可別

当該工事の代表構成員（Ａ群）及びその他の構成員（Ｂ群）の監理技術者又は主任技術者は、
次のいずれかに該当する者であること。

（１）　一般社団法人日本管路更生工法品質確保協会の下水道管路更生管理技士資格者
　　 証（有効期限内のもの）の交付を受けた者であり、かつ、当該資格者証に記載された工
　 　法が公益財団法人日本下水道新技術機構が建設技術審査証明をした管渠更生工法
　　 のうち、製管工法である者
（２）　公益社団法人日本下水道管路管理業協会の下水道管路管理総合技士、下水道管
　 　路管理主任技士又は下水道管路管理専門技士（修繕・改築部門）の登録証（有効期限
　 　内のもの）の交付を受けた者であり、かつ、公益財団法人日本下水道新技術機構が建
　 　設技術審査証明をした管渠更生工法のうち、製管工法について、各工法協会等の技術
　　 研修修了証等（有効期限内のもの）の交付を受けた者
（３）　一般社団法人日本管更生技術協会の下水道管きょ更生施工管理技士資格者証（有
　　 効期限内のもの）の交付を受けた者であり、かつ、当該資格者証に記載された工法が
　　 公益財団法人日本下水道新技術機構が建設技術審査証明をした管渠更生工法のう
　　 ち、製管工法である者

技術者（構成員と直接的かつ恒常的（※１）な
雇用関係にある者であること。）

⑪

７‐①の入札参加資格申請時における等級及び
経営事項審査総合評定値

代表構成員（Ａ群）が「７１０点以上１，０００点未満（土木一式工事［等級Ｂ］）」の者である場合
は、その他の構成員（Ｂ群）についても「７１０点以上１，０００点未満（土木一式工事［等級Ｂ］）」の
者であること。

２０１０年度（平成２２年度）以降に完成・引渡
しが完了した、国、地方公共団体又は地方公
営企業発注の管渠更生工法による、口径１，
７６０㎜以上の下水道又は集落排水の管渠耐
震化工事又は長寿命化工事の元請としての
実績があること。

土木一式工事（等級Ａ又はＢ）
７１０点以上の者

⑫

８

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

９

①

②

③

１０

・

・

・

・

・

・

その他
（ふくやまワーク・ライフ・バランス認定）

７-③に関わらず、ふくやまワーク・ライフ・バラ
ンス認定を受けている者で、福山市内に建設
業の許可を受けた支店又はこれに準ずるもの
を有し、直近の法人市民税の確定申告におけ
る福山市分の従業員が１０人以上いる者につ
いては、入札参加を認めるものとする。ただ
し、この場合における７-④の値は、１，０００点
以上（土木一式工事[等級Ａ]）の者に限る。

なし

上記７-⑫の「ふくやまワーク・ライフ・バランス認定」とは、本市の経済環境局経済部産業振興課が所管する、仕事と家庭の両立の支援
など男女共同参画の推進に取り組む事業者等の認定制度である。

入札書受付期間 ２０２５年(令和７年)７月３１日(木)から ２０２５年(令和７年)８月１日(金)１６時まで

質問書提出期限 ２０２５年(令和７年)７月２９日(火)

質問書提出先 工務部管路整備課　（０８４-９２８-１０８８）

質問に対する回答期限及び方法 ２０２５年(令和７年)７月３０日(水) 福山市ホームページに掲載

開札日時　(立会は任意、ただし開札後事後審査に入る
ため、その場での落札決定には至りません。)

２０２５年(令和７年)８月４日(月) ９時３０分

開札場所 福山市上下水道局中会議室（福山市古野上町１５番２５号 福山市上下水道局 ２階）

落札候補者には、電子入札システムで資格要件確認書類の提出を依頼するので、開札日の翌日（上下水道局の閉庁日を除く）の正午までに次の書類を電子
入札システムで提出すること。

資格要件確認書類

「資格要件確認書類提出書」、「施工実績調書（資格要件を確認できる資料を添付）」、「技術者の資格・工事経験調書（資
格要件を確認できる資料を添付）」、「誓約書」、「建設業の許可証明書又は通知書の写し」及び「経営事項審査総合評定値
通知書の写し（有効期限内で最新のもの）」を電子入札システムで提出すること。
また、７-⑫に該当する者については、前記に加え「直近の法人市民税の確定申告書の写し」を提出すること。

設計図書等の確認

設計図書等確認期間 ２０２５年(令和７年)７月１１日(金)から ２０２５年(令和７年)７月３０日(水)まで

設計図書等の確認方法 福山市ホームページで確認してください。

福山市ホームページアドレス https://www.city.fukuyama.hiroshima.jp/

その他

福山市電子入札実施要領及び福山市上下水道局建設工事共同企業体取扱要綱を確認のうえ、福山市上下水道局が定めた入札条件・入札心得
に従うこと。

現場代理人及び技術者の名前を記載して提出した案件においては、落札者となった場合は当該配置予定者を現場に配置すること。

※１　入札金額（税込）が４，５００万円（建築一式工事は９，０００万円）未満である場合は適用しません。

予定価格(消費税及び地方消費税相当額を除く) ２７６,３６２,０００円

この工事を落札した共同企業体の各構成員は、本年度における共同企業体による他の土木一式工事（総合評価方式を除く）について、落札者と
なれないものとする。

７‐⑧施工実績欄における元請については、共同企業体の構成員としての施工にあっては、出資比率２０％以上とする。

本工事の最低制限価格の算出にあたっては、土木関連工事の算定式を適用するものとする。

開札までの日程

https://www.city.fukuyama.hiroshima.jp/#